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SHENIMET SHPJEGUESE

Dhenja e shenimeve spjeguse ne kete pjese eshte e detyrushme sipas SKK2

Plotesimi | te dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te
percaktuara ne SKK2 dhe konkretisht paragrafeve 49 - 55. Radha e dhenies se spjegimeve duhet te jete:
a)Informacion i pergjitheshem dhe politikat kontabel.
b)Shenimet ge spjegojne zerat e ndryshem te pasgyrave financiare

C)Shenime te tjera spjeguse

Al Informacion i pérgjithshém
Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shgiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
Itransaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
|duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
|shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
Ijane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PE.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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Spjegime lidhur me te dhenat e pasyres "aktivet”

1*Ne zerin "aktive monetare" asqyrohet ; 404243
-gj.31.12.20 ne raiffeisen Bank. 393246 leke
-gj. 31.12.20 ne arke. 10997 leke
2* Zeri aktive tetjera financiare, perfageson kerkesat ndaj klienteve, 31,305,853
24 tv.sh 3,240,658
2% tat fitimi 33788
shuma aktive te tiera financiare 34,580,377
3* Lidhur me aktivet dhe amortizimin shiko pasqyren bashkalidhur me bilancin
PASOYRA E AKTIVEVE TE DENDRUESHME DHE AMORTIZIMIT 31.12.2020
4* llogarite e detyrimeve te pagueshme perfagesohen nga
41, detyrim ndaj furnitoreve 37,067,184
4*2 detyrim ndaj punonjesve 26,000
4*3 detyrime ndaj shtetit sig+tap 7,254
44 detyrime ndaj ortakut 5,939,144
45 deb. Kreditor te tiere 12,914,000
shuma detyrime 55,953,582
5* Spjegime lidhur me pasayren e te ardhurave dhe shpenzimeve bazuar ne klasifikimin
e shpenzimeve sipas natyres
* Ne zerin materiale te konsumuara perfshihen blerje mallra per rishitje plus/- ndryshimin e gjendjeve
pra ne PASH, eshte pasqgyruar edhe ndryshimi | gjendjeve edhe blerje mallra per rishitje me kosto
mat te kons. 2020
g].31.12.19 8,133,269 |
[blerje mallra 2020 -
shuma 8,133,269
0)3T.TZ.1Y 240,000
naryshimi 1 gjendjeve 7,893,269
mat. Te konsumuara | 7,893,269
Pra viera 9827030 leke materiale te konsumuara perbehet nga
1. Ndryshimi Tgjendjeve [ 73893269 |
2. Blerje malira me kosto vifi 2020 -
3. shuma materiale te konsumuara I 7,893,269 |
* Ne zerin shpenzime te tiera me viere 548,693
*Te ardhurat , jane realizuar nga: *shitje mallra+aktive llog.705 8,592,668
*shitie sherbime sherb. Senv llog 704 -
shuma te ardhura 8,592,668
6* Ne zerin kosto e punes pasqyrohen paga + sig shogerore e shendetesore 547,797
shpenzimet e pazbrite paga te palikujduara nepermjet llog. lik. Bankare 494,607

8* Spjegime lidhur me te dhenat e pasyres "Pasqyra e flukseve monetare”
Flukset montare pasqyrojne arketimet dhe pagesat e kryera per vitn 2020, nga subjekti, si dhe

ndryshimin e gjendjeve te llogarive "aktive afatshkurtra” dhe "totalit te pasiveve" ne fillim dhe ne fund te viti 2020
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